*La magior parte del Caramanno prouincia quasi tutta con-
quistata diuerse uidelicet gabelle di risi et frumenti, quali fa
seminare, con pedagij etc. ne extra-(Bl. 29^r)he de aportatis ducati
trentacinque milia per anno* 35.000

*Saline di Turchia delle parti spectanti allo Signore si uendeno
per anno ducati XII^m, siue ducati* 12.000

*Nota, che oltra predicti carachiaij DL^m et altri antedicti chris-
tiani ci restano tra Grecia et Turchia case sexanta milia de chris-
tiani franchi di carachio, eo quia tengano molte razze di caualle
et bufale a loro proprie spese et così zappano et gouernano le
uigne⁴ del gran Turcho: ma hanno priuilegio di seminare et
piantare uigne et ricogliere uino nel suo tenitorio senza pagare
decima, de quali et qual cose se ne uiene a difalcare della entrata
del Signore, qual saria magiore et ne uerria in beneficio suo du-
cati*

(Zahl fehlt)

*Similmente se beneficia el gran Turcho del beghelerbei di Gre-
cia con XVII capitani, cadi et subasi con tutti loro stagliati
armigeri et oltre achengi 8000, che sono armigeri XVI^m in circa,
tutti a cauallo, a quali non paga uno denaro. Imperochè hanno
tutti entrate staliate (Bl. 29^v) con gabelle et beneficij existenti in
prouincie sue, quali cose si redunderiano al suo thesoro. Et senza
merito alcuno sempre sono prompti al suo comando proprijs ex-
pensis de predicti.*

*Eodem modo si beneficia de l'altro beghelerbei di Turchia cum
XV capitani et tutti soi cadi et sobasi cum tutti loro armigeri*

¹ *Cimbalo*, d. i. Cembalo, Balaklava (Krim), wo die Genuesen Handel trieben.

² *Gottia*, d. i. Gothia. Über die Krim-Goten vgl. A. A. Vasiliev, *The Goths in the Crimea* (Cambridge, Mass., 1936) mit weiteren Nachweisen über *Gothia* in der Krim.

³ Über *olofagi*, d. i. 'ulufedschi, vgl. oben Anm. 4 zu S. 31.

⁴ Aus dieser Stelle erfahren wir erstmals von der Tatsache, daß Mehmed II. Weinberge unterhalten ließ. Diese Angabe findet sich sonst nirgendwo.

stagliati, ut s[upra] con 8000 etiam achengi,¹ tutti a cauallo come i predicti, quali ascendano a numero di XX^m huomini armigeri in circa, a quali non da cosa alcuna solo li subuiene di entrate staliate etc. in detrimento suo: et tamen solo simplici uerbo sempre sonno prompti a suo uolere de quali se beneficia per anno ducati

(Zahl fehlt)

Ordinaria spesa del gran Turcho

Spende nelle stalle di corsieri 500 ronzini, 2700 camelii, 2500 muli et mule 600 per la sua persona et suo carragio antedicto, quali sono a numero 6300 et più, a quali duplica ogni anno selle, briglie, coperte et basti, quali basti sono ita ornati di diuerse porzelette che costano ciascuno ducati XXV excepto selle 50 d'arento masizo copertate et deaurate, de quali aliquando ne dona a signori con corsieri et così excepto le porze-(Bl. 30^r)lette, quali non mutasi spesso, ascendano a somma di ducati cento m^a, siue ducati